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uvedený dokument vychádza zo zákona č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja v znení 

neskorších zákonov, nasledujúci dokument je vypracovaný v súlade s „Metodikou tvorby 

a implementácie programov hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja regiónov, obcí ....“ 

Ciele a priority nasledujúceho PHSR sú v súlade s cieľmi a prioritami ustanovenými v Národnej stratégii 
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1. Úvod 
 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce (PHRSR) je hlavný strategický 

dokument obce a určuje jej koncepčný a systematický rozvoj v horizonte 5 – 10 rokov.  

Dosiahnutie strategického cieľa PHRSR obce presahuje hranice jedného volebného obdobia. 

Z tohto dôvodu je tento dokument spracovaný na základe uplatnenia princípu partnerstva, v 

súlade s „Metodikou tvorby a implementácie programov hospodárskeho rozvoja a sociálneho 

rozvoja regiónov, programov rozvoja obcí a skupín obcí s uplatnením princípov udržateľného 

smart (inteligentného, rozumného) rozvoja“. PHRSR obce je vypracovaný v súlade s cieľmi a 

prioritami nadradených strategických a koncepčných dokumentov, a to: Vízia a stratégia rozvoja 

Slovenska do roku 2030 (je základným implementačným dokumentom Agendy 2030 za 

Slovenskú republiku, plní tiež úlohu Národnej stratégie regionálneho rozvoja); Návrh Partnerskej 

dohody SR na roky 2021 – 2027; Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Prešovského 

samosprávneho kraja na obdobie 2014 – 2020; Kostrová sieť cyklistických rás v Prešovskom 

samosprávnom kraji; Územný plán Prešovského samosprávneho kraja; 

 

Pod pojmom partnerstvo sa chápe spolupráca nosných sociálno-ekonomických partnerov pri  

príprave, realizovaní, financovaní, monitorovaní a hodnotení realizácie priorít a cieľov 

stanovených v tomto dokumente. Sociálno-ekonomickými partnermi sú hlavne miestne orgány 

samosprávy, štátnej správy, Prešovský samosprávny kraj, susedné obce, verejno-súkromné 

partnerstvo, ktorého je obec členom, iné fyzické a právnické osoby s potenciálom ovplyvniť 

rozvoj obce na miestnej a regionálnej úrovni.  

Potreba vypracovať nový PHRSR obce na obdobie 2021 – 2027 vyplynulo zo zmien v obci v 

období platnosti predchádzajúceho programu a tiež zo zmeny legislatívnych podmienok 

v Slovenskej republike. Dokument navrhuje systematickú a trvalo udržateľnú rozvojovú 

stratégiu zameranú na realizáciu hospodárskeho a sociálneho rozvoja, ktorá rešpektuje výzvy 

a príležitosti, ktoré pre obec vyplývajú aj z nového programového obdobia EÚ 2021 – 2027, 

resp. z Plánu obnovy a odolnosti Slovenskej republiky.  

PHRSR rieši rozvoj obce v súlade s jej špecifikami a požiadavkami modernej spoločnosti. 

Jeho realizácia môže významne prispieť k zvýšeniu prosperity územia. Dokument vyjadruje 

spoločnú víziu budúceho rozvoja obce založenú na výsledkoch strategického plánovania. 

Navrhované aktivity vychádzajú z miestnych podmienok a potrieb a smerujú k zlepšeniu kvality 

života v obci. 

 

Proces vypracovania PHRSR bol zabezpečený nasledujúco:  

- riadenie: externý spracovateľ,  

- pracovná skupina,  

- zapojenie verejnosti: a) verejné prerokovanie PHRSR.   

Počas prípravy PHRSR bol na webovom sídle a úradnej tabuli obce oznam o spracovaní 

PHRSR s možnosťou žiadať viac informácií priamo od povereného pracovníka obecného úradu, 

prípadne s možnosťou kontaktovať externého spracovateľa PHRSR. Pracovná skupina sa 

podieľala na pripomienkovaní analytickej časti a spolupracovala pri tvorbe ostatných ťažiskových 

častí PHRSR. Návrh PHRSR bol na záver verejne prerokovaný v priestoroch obecného úradu. 

 

Hlavným cieľom programu rozvoja obce je prostredníctvom realizovania aktivít zameraných 

na skvalitnenie rozvoja obce zabezpečiť kvalitné životné podmienky jej obyvateľom, využiť 

potenciál obce pre jej udržateľný rozvoj, prilákať nových obyvateľov prostredníctvom zvýšenia 

atraktivity obce, zachovanie tradičného kultúrneho a spoločenského života v obci. 
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Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Lúčka sa skladá z úvodného 

zhrnutia celého materiálu, analytickej časti,  SWOT analýzy v prioritných oblastiach rozvoja 

zahŕňajúcej silné a slabé stránky, príležitosti a hrozby. Ďalej obsahuje strategickú časť, ktorá 

zahŕňa víziu obce, výber a popis strategických cieľov v jednotlivých politikách - oblastiach 

rozvoja (ekonomická, sociálna a environmentálna). Programová časť dokumentu obsahuje 

zoznam opatrení a aktivít a podrobnejšie rozpracovanie strategických cieľov na zabezpečenie 

realizácie programu rozvoja obce. Realizačná časť je zameraná na popis postupov 

inštitucionálneho a organizačného zabezpečenia realizácie programu rozvoja obce, systém 

monitorovania a hodnotenia plnenia programu s ustanovením merateľných ukazovateľov a 

časový a vecný harmonogram formou akčných plánov. Finančná časť obsahuje finančné 

zabezpečenie jednotlivých opatrení a aktivít, inštitucionálnu a organizačnú stránku realizácie 

PHRSR. Záver obsahuje informáciu o schválení a zverejnení PHRSR. Program hospodárskeho 

rozvoja a sociálneho rozvoja obce Lúčka na roky 2021 - 2027 je základným strategickým 

dokumentom, ktorý sa rozhodla obec vypracovať z dôvodu zabezpečenia koncepčného rozvoja 

obce, ako aj na zlepšenie a zefektívnenie rozhodovania miestnej samosprávy. Zároveň je jedným 

z predpokladov  pre možnosť čerpania prostriedkov z Európskej únie. 

Tento dokument je otvorený, je teda možné ho dopĺňať a tým pružne reagovať na potreby 

občanov a potreby rozvoja obce. Jeho tvorba umožňuje občanom a ostatnej verejnosti aktívne 

sa zapojiť do diania v obci prostredníctvom účasti vo všetkých fázach procesu plánovania rozvoja 

obce.  

 

Základné východiskové dokumenty na miestnej úrovni  

▪ Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Lúčka (sprac. v roku 2010); 

▪ Územný plán obce Lúčka; 

▪ aktuálny rozpočet obce Lúčka; 

▪ relevantné záverečné účty obce Lúčka; 

▪ Štatút obce Lúčka; 

 

Základné východiskové dokumenty na úrovni kraja  

▪ Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja PSK na obdobie 2014-2020;  

▪ Územný plán Prešovského samosprávneho kraja;  

▪ Program rozvoja vidieka Prešovského samosprávneho kraja; 

▪ Plán udržateľnej mobility Prešovského samosprávneho kraja; 

▪ Kostrová sieť cyklistických trás v Prešovskom samosprávnom kraji; 

 

Základné východiskové dokumenty na národnej úrovni  

▪ Vízia a stratégia rozvoja Slovenska do roku 2030 (je základným implementačným 

dokumentom Agendy 2030 za Slovenskú republiku; plní tiež úlohu Národnej stratégie 

regionálneho rozvoja);  

▪ Návrh Partnerskej dohody SR na roky 2021 – 2027; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 
 

2. Zhodnotenie plnenia existujúceho PHRSR obce Lúčka 

 

V súčasnosti platný Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Lúčka bol spracovaný 

v roku 2010. V jeho strategickej časti boli navrhnuté opatrenia zamerané na oblasti: rast 

zamestnanosti a kvality ľudských zdrojov, dobudovanie infraštruktúry v obci a zlepšenie stavu 

životného prostredia v obci, zvýšenie kvality spoločenského a kultúrneho prostredia, podporu 

obecnej ekonomiky, posilnenie postavenia obce v regióne. 

Pri jeho hodnotení je potrebné vychádzať z vtedy platnej metodiky a legislatívy. Je možné 

konštatovať, že prijaté opatrenia boli definované značne diverzifikovane v jednotlivých 

oblastiach a pôsobia nesúrodo. Pri hodnotení jeho plnenia sa zameriavame prioritne na prijaté 

opatrenia v oblasti hospodárskej, sociálnej a environmentálnej. 

Obec v predchádzajúcom období realizovala niekoľko väčších a menších projektov zameraných 

hlavne na rekonštrukcie verejných priestranstiev, miestnych komunikácií, investície na 

materskej škole, základnej škole. Z hľadiska zlepšenia a udržania vidieckej krajiny a životného 

prostredia bola plánovaná aktualizácia územno-plánovacej dokumentácie obce, ktorá je 

v súčasnosti v realizácii.   

Zhodnotenie plnenia existujúceho PHRSR obce Lúčka do roku 2010 je uvedené v prílohe č. 1. 
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3. Analytická časť 

3.1. Základná charakteristika obce 
 

Kraj:   Prešovský kraj 

Okres:   Sabinov 

Región:    Hornotorysský 

Nadmorská výška: 536 m. n. m. 

Rozloha:   398 ha  

Počet obyvateľov: 716 (k 31.12.2020) 

Hustota osídlenia: 177,67 obyv./km2 

Prvá písomná zmienka: z roku 1323 

 

 

História obce 

Prvá písomná zmienka pochádza z listiny Jágerského biskupa Čenadína z roku 1323. V nej sa 

okrem iných majetkov spomínajú aj majetky Lúčka Hrnčiar, ktorým bolo udelené privilégium 

vykupovať cirkevné desiatky peniazmi. Potomkovia Šimona vlastnili Lúčku do roku 1345, kedy 

sa jej majiteľom stal pán Kamenického hradu Rikolf. Neskôr ju získal Tomáš Tarczay. Až do roku 

1558 bola Lúčka majetkom Tarczayovcov. Medzitým však dedina Hrnčiar zanikla. V roku 1558 

získal Lúčku ako aj mnohé majetky Kamenického panstva Ján Dessewffy. Ale už v roku 1575 sa 

stal jej vlastníkom Štefan Tahy, ktorého potomkovia v nej mali majetky až do začiatku 20. 

storočia.  

Dedina bola viackrát v priebehu svojich dejín zničená. Na prelome 30. a 40. rokov 13. storočia 

ju spustošili kráľovské vojská. V roku 1556 bola celkom zničená pri útoku na Kamenický hrad. V 

roku 1605 bola vypálená. Cez celé 17. storočie tu nebolo viac ako 10 obývaných domov. Po 

stavovských povstaniach a tureckých vojnách nastlalo v Uhorsku obdobie pokoja a mieru. V 18. 

storočí sa začalo osídlenie rozvíjať. 

V roku 1960 bola obec elektrifikovaná. Zabudovaním dolného konca obce sa výstavba presunula 

do historickej časti obce, na horný koniec. Tu sa po roku 1975 postupne začali búrať drevenice 

a stavať nové moderné domy. V roku 1999 začala výstavba novej obytnej štvrte na Vyšnom 

Záhumní. V obci sa zachovalo 13 dreveníc, z toho 6 je ešte obývaných. Na Potokoch sa zachovalo 

6 dreveníc, z toho 4 sú obývané. 

 

Geografická poloha 

Obec Lúčka sa nachádza v peknom prostredí Čergovských vrchov. Leží v údolí potoka Lúčanka, 

ktorý sa zvykne tiež nazývať Blatný potok, v nadmorskej výške 536 m. n. m. Zo severovýchodnej 

strany ju chráni majestátny Minčol, ktorý s okolitými vrchmi, tiahnucimi sa ďalej na západ, tvorí 

akúsi hradbu, chrániacu zvlášť v zime pred studeným severákom. 

Na túto hradbu vrchov sa napájajú kopce tiahnuce sa na juhozápad, ktoré sprevádzajú už 

oddávna malý potok Lúčanka po oboch stranách na jeho krátkej ceste do rieky Torysa. Lúčanka 

je jedným z potokov, ktoré ústia do rieky Torysa. 

 

Na starom cintoríne, pri obci, stojí vzácna prírodná historická pamiatka - stará 226-ročná lipa, 

ktorú by bolo vhodné vyhlásiť za pamiatkovo chránený objekt. Tento kraj je nielen bohatý na 

prírodné krásy, ale aj na udalosti z dávnej minulosti. 

Obec sa nachádza v blízkosti krajského mesta Prešov (33 km), miest Bardejov (51 km), a 

Sabinov (17 km).  

Obec Lúčka je koncovou obcou v okrese Sabinov. Samostatnou časťou je časť nazývaná Potoky. 

Zastavané územie má prevažne obytnú funkciu. Výstavba v obci Lúčka je charakteristická malou 

vyváženosťou staršej a novšej povojnovej zástavby. 
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Obr. 1  Obec Lúčka – susediace obce 

 
Zdroj: vlastné spracovanie 

Obec Lúčka má charakter koncovej potočnej obce pri hradskej so založenou sieťou dopravnej a 

technickej infraštruktúry.  Priestorové usporiadanie územia obce pozostáva z priestorovej 

štruktúry a to obytného územia, zmiešaného územia centra obce, výrobného územia, 

rekreačného územia a ostatného územia. Zástavba obce sa rozvíjala okolo cesty pri Blatnom 

potoku, ktorá tvorí hlavnú historickú kompozičnú os obce a je aj budúcou hlavnou kompozičnou 

osou obce. Táto cesta III/3189 spĺňa zároveň funkciu hlavnej zbernej komunikácie. Na tejto osi 

obce sa v nástupe do zastavanej časti v juhovýchodnej polohe nachádza futbalové ihrisko s 

disponibilnými plochami pre rozvoj športového a rekreačného strediska Hrnčiarky, čo vytvára 

rekreačné územie obce. V  severnej časti tento kompozičnej osi v lokalite  Potoky je zriadený 

Dom rehoľných sestier sv. Kríža a na katastrálnom území susednej obce Kamenica jestvujúce 

rekreačné stredisko Potoky – Lúčka,  ktoré je dopravne napojené z  obce  Lúčka.   V strede obce 

je dobre založená plocha občianskej vybavenosti s dobrou pešou dostupnosťou. V tejto časti 

zmiešaného územia obce je umiestnený nový kostol sv. Anny, pôvodný kostol Najsvätejšej 

trojice, ktorý tvorí dominantu v centre obce, areál obecného úradu s materskou školou, 

kultúrnym domom, amfiteátrom, hasičskou zbrojnicou, zhromažďovacím priestorom a 

športovými plochami. Súčasťou tohto územia je zástavba jestvujúcich a navrhovaných rodinných 

domov.  Východne od centra obce sa nachádza starý a nový cintorín.  

3.2. Obyvateľstvo 
 

Počtom 716 obyvateľov (k 31. 12. 2020) patrí obec Lúčka medzi stredne veľké obce okresu 

Sabinov. Z celkového počtu obyvateľov tvorí 46,4 % žien. Z hľadiska demografického vývoja v 

sledovanom období obec kopírovala charakter menších vidieckych osídlení v podmienkach 

sabinovského okresu, (vysoký podiel obyvateľstva v produktívnom veku, zvyšujúci sa počet 

obyvateľov v poproduktívnom veku).  

 
  Tab. 1   Základné demografické ukazovatele za obec Lúčka (počet osôb podľa rokov) 
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 2016 2017 2018 2019 2020 

Počet obyvateľov  694 701 707 697 716 

z toho: počet žien 324 326 331 324 332 

Narodení 7 9 13 7 12 

Zomretí 5 5 4 6 4 

Prirodzený prírastok 2 4 9 1 8 

Prisťahovaní 9 12 6 3 16 

Vysťahovaní 8 9 9 14 5 

Migračné saldo 1 3 -3 -11 11 

Celkový prírastok  3 7 6 -10 19 

Predproduktívny vek 0 – 14 (spolu)  16,14 16,55 17,4 16,5 17,46 

Produktívny vek 15 – 64 (spolu) 70,03 69,61 68,6 68,72 66,9 

Poproduktívny vek 65 a viac (spolu) 13,83 13,84 14,0 14,78 15,64 

Zdroj: Štatistický úrad SR 

 

Hustota obyvateľstva na území obce je podstatne vyššia ako dosiahnutá priemerná hodnota v 

okrese Sabinov patriacom medzi okresy s nadpriemernou hustotou obyvateľstva v rámci 

Slovenskej republiky a vyššia ako zaznamenané priemerné hodnoty v rámci Prešovského kraja 

i Slovenskej republiky. V roku 2020 bol zaznamenaný celkový prírastok obyvateľov o 19 osôb, 

ktorý tvoril tak prirodzený prírastok ako aj prisťahovaní obyvatelia.  

Graf 1 Vývoj počtu živonarodených a zomretých obyvateľov obce Lúčka 

 

 

Zdroj: Štatistický úrad SR 

 

 

Vývoj počtu obyvateľov v rokoch 2016 až 2020 je „skokový“, podobne ako na celoslovenskej 

úrovni dochádza ale k postupnému spomaľovaniu demografického vývoja, čo súvisí najmä so 

zmenami reprodukčných pomerov a so starnutím populácie, aj keď demografická štruktúra 

obyvateľstva v obci  je zatiaľ priaznivá. 
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    Graf 2 Vývoj počtu obyvateľov 

    
     Zdroj: Štatistický úrad SR 

 

 

Zloženie obyvateľov 

 

Zloženie obyvateľstva podľa národnosti sa v Slovenskej republike zisťuje pri sčítaniach 

obyvateľov, domov a bytov. Obyvatelia uvádzajú národnosť podľa vlastného presvedčenia. 

Demografická štatistika aktualizuje tieto dáta na základe bilancovania pohybu obyvateľstva 

podľa štatistických hlásení o narodení, úmrtí a sťahovaní. 

Na základe výsledkov Sčítania obyvateľov, domov a bytov v roku 2011 je možné považovať obec 

Lúčka za národnostne homogénnu. Z celkového počtu obyvateľov tvorilo 98,13 % obyvateľstvo 

slovenskej národnosti.  

 

Pokiaľ ide o vekovú štruktúru obyvateľov obce, najväčší podiel pripadá na obyvateľov v 

produktívnom veku, najmenší podiel na obyvateľov v predproduktívnom veku. V skupine v 

poproduktívnom veku bol zaznamenaný výrazný nárast. Za 5 ročné obdobie vzrástol počet 

obyvateľov o 1,81 %. V skupine v predproduktívnom veku bol zaznamenaný nárast o 1,32 %. 

Počet obyvateľov v produktívnom veku zaznamenal pokles o 3,13 %. 

 
Graf 3  Veková štruktúra obyvateľov obce Lúčka 

 

 
Zdroj: Štatistický úrad SR 

 

 

Vzdelanostná štruktúra obyvateľov obce Lúčka (podľa výsledkov Sčítania obyvateľov, domov 

a bytov v roku 2011) je nasledovná: podiel osôb so základným vzdelaním je 19,0 %, najvyšší 
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podiel tvoria obyvatelia so stredným a učňovským vzdelaním - spolu 52,0 % a podiel 

vysokoškolsky vzdelaných obyvateľov bol 7,8 %.  

 

Pokiaľ ide o štruktúru obyvateľstva podľa náboženského vyznania, na základe údajov zo Sčítania 

obyvateľov, domov a bytov v roku 2011 sa 95,6 % zo všetkých obyvateľov obce hlási 

k rímskokatolíckej cirkvi.  

 

3.3 Bývanie 
 

Podľa výsledkov Sčítania obyvateľov, domov a bytov v roku 2011 sa v obci nachádzajú najmä 

nízko-podlažné rodinné domy.  Celkový počet bytov v rodinných domoch bol 163, z toho bolo 

21 neobývaných.  

 

Z pohľadu budúceho vývoja, je vývoj počtu obyvateľov ovplyvnený nielen reprodukciou 

obyvateľstva, ale i možnosťami a rozsahom bytovej výstavby. Z tohto pohľadu je potrebné 

venovať v budúcnosti pozornosť dostupnosti pozemkov pre individuálnu bytovú výstavbu a tiež 

dostupnosti občianskej vybavenosti (aj napriek tomu, že ide o jednu z menších obcí okresu 

Sabinov). 

3.4 Trh práce 
 

Celkove v obci pôsobí 148 podnikateľských subjektov. Väčšina obyvateľov obce odchádza za 

prácou do firiem a organizácií sídliacich v blízkom, či vzdialenejšom okolí.  

Nezamestnanosť 

 
Graf 4  Vývoj počtu uchádzačov o zamestnanie (v rokoch 2016 – 2020) 

            
                                  Zdroj: Štatistický úrad SR 

Vývoj počtu nezamestnaných v obci od roku 2016 dokumentuje uvedený graf.  Celkový počet 

uchádzačov o zamestnanie má od roku 2016 (kedy bolo spolu 43 uchádzačov o zamestnanie, 

z toho 31 žien) klesajúci trend. V záujme udržania tohto trendu je potrebné vytvárať v obci 

vhodné a motivujúce podmienky pre existujúcich i nových potenciálnych zamestnávateľov a  

samozamestnávatel'ov (živnostníkov). Ku koncu roka 2020 bolo v obci spolu 479 obyvateľov 

v produktívnom veku (15-64 rokov). 

 

Pre porovnanie uvádzame počet uchádzačov o zamestnanie v okrese Sabinov, do ktorého obec 

Lúčka administratívne patrí. Počet uchádzačov o zamestnanie ku koncu roka 2020 spolu bol 4 

585, z toho bolo 2 352 žien. Podiel uchádzačov o zamestnanie evidovaných v obci Lúčka 

predstavoval 0,7 % z počtu uchádzačov o zamestnanie v okrese Sabinov. 
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3.5 Podnikateľské prostredie 
 

Na ekonomickom rozvoji obce sa podieľajú viacerí účastníci. Sú to predovšetkým podnikatelia a 

miestna samospráva. Vplyv miestnej samosprávy na ekonomický rozvoj obce je prevažne 

sprostredkovaný cez vytváranie podmienok na lokalizáciu firiem. Obec môže ponúknuť pozemky 

pre výstavbu, zabezpečiť infraštruktúru, odpadové hospodárstvo. Nakoniec môže s vlastným 

majetkom i podnikať a tak vytvárať dodatočné zdroje do rozpočtu. Na území obce sa nachádzajú 

predajňa  potravín a zmiešaného tovaru COOP Jednota a Fresh. Obyvateľmi obce sú využívané 

aj väčšie obchodné zariadenia v blízkom meste Lipany. 

Index ekonomického zaťaženia obyvateľstva v obci Lúčka k 31. 12. 2020 predstavoval 49,48 %. 

 
Graf 5  Ekonomická aktivita obyvateľov obce Lúčka 
 

 
                                               Zdroj: Štatistický úrad SR 

Výroba a remeselnícke živnosti 

Priemyselná základňa nemá v obci Lúčka tradíciu. V obci nie sú a ani v minulosti neboli 

priemyselné podniky. Obyvatelia, vzdelaní v technických profesiách dochádzali za prácou v 

priemysle do okolitých väčších miest (Lipany, Sabinov, Prešov). Dominantné postavenie majú 

drobné podnikateľské subjekty, väčšinou živnostníci, ktorí v  súčasnej dobe podnikajú v rôznych 

predmetoch podnikania. Podľa údajov za rok 2020 na území obce Lúčka podnikalo spolu 72 

fyzických osôb – podnikateľov, 70 živnostníkov a 6 právnických osôb, z ktorých 5 bolo 

zameraných na zisk.  

 
Podnikateľské subjekty pôsobiace na území obce Lúčka: 

1. ALD group, s. r. o. 

2. BBLST s. r. o. 

3. CHOVANEC s. r. o. 

4. MAUP, s. r. o. 

5. NF METAL, spol. s r. o. 

6. PILAND, s. r. o. 

7. Rozprávka Lucia s. r. o. 

8. Stanislav Šoltýs – STATRANS 

9. Steelmag s. r. o. 

10. STOLÁRSTVO PETRÍK s. r. o. 

11. VML, s. r. o. 

 

 

 
Graf 6  Vývoj počtu fyzických osôb a živnostníkov v obci Lúčka 
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                                               Zdroj: Štatistický úrad SR 

Poľnohospodárstvo 

Vývoj pôd z genetického hľadiska a druhovej stránky je výrazne ovplyvňovaný všetkými prvkami 

fyzicko-geografického prostredia (substrátom, reliéfom, klímou, vodou, rastlinstvom 

a živočíšstvom) a sprevádzaný zložitými chemickými, fyzikálnymi a biologickými procesmi, ale 

aj antropogénnymi zásahmi do pôdy. Všetky tieto činitele sú v krajinnom priestore veľmi 

premenlivé, a preto je aj charakter pôdy premenlivý a často už na krátkych vzdialenostiach 

prechádza jeden pôdny typ do druhého a menia sa aj pôdne druhy.  

Poľnohospodárska činnosť na území obce Lúčka je zameraná na rastlinnú výrobu, špeciálne na 

plodiny ako sú husto siate obiloviny a krmoviny. V obci v minulosti na pôde hospodárili Štátne 

majetky Lipany. Poľnohospodársky pôdny fond pozostávajúci zo 130,7 ha ornej pôdy a 142 ha 

lúk a pasienkov,  obhospodaruje Agrodružstvo Lipany. Na území obce sa nachádzajú pôdne typy 

– kambizeme a rendziny. Pôda z hľadiska kontaminácie patrí do 2. triedy – nekontaminované 

pôdy, resp. mierne kontaminované (99,45 %). 

 
Graf 7  Celková výmera pôdy v katastri obce 
 

 
 

Zdroj: Štatistický úrad SR 

 

Poľnohospodárska pôda zaradená podľa kódu bonitovanej pôdno–ekologickej jednotky (BPEJ) do 

1.– 4. kvalitatívnej skupiny sa v katastrálnom území obce Lúčka nenachádza. Jestvujúca 

poľnohospodárska pôda dáva všetky vhodné predpoklady pre rozvoj poľnohospodárskej 

prvovýroby pri zabránení nežiaducich javov biodiverzity.  

Neveľká vzdialenosť od Sabinova – okresného centra kultúrneho, priemyselného a 

celospoločenského diania, takisto blízkosť mesta Lipany, ako aj dané prírodne podmienky 
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predurčujú územie obce na rozvoj poľnohospodárskej výroby, turistiky a s tým spojených 

služieb. 

Vzhľadom na prírodné danosti tohto územia – lesnatosť, historické pamiatky, ľudovú 

architektúru a tradície, je najperspektívnejším odvetvím z hľadiska ďalšieho  rozvoja vidiecky 

cestovný ruch a agroturistika. Na katastrálnom území obce Kamenica sa nachádza rekreačné 

zariadenie Potoky – Lúčka, ktorého ubytovacie a stravovacie kapacity využívajú aj návštevníci 

obce. Aktuálne je toto zariadenie zatvorené. 

Geografická poloha obce v regióne, konfigurácia terénu a ostatné prírodné danosti zaraďujú obec 

vo vzťahu k širšiemu okoliu medzi rekreačne atraktívne oblasti cestovného ruchu. Z prírodných 

daností vychádzajú tieto predpoklady pre rekreačnú a športovú činnosť a formy rekreácie pre 

obyvateľov a návštevníkov obce:  

▪ pre prechádzky a pešiu turistiku,  

▪ pre zimné športy (vzhľadom na terénne a klimatické podmienky), 

▪ pre cykloturistiku, 

▪ pre špecifické činnosti (napr. poľovníctvo).  

 

Lesné hospodárstvo 

Lesné porasty na území katastra obce Lúčka tvorí jeden ucelený komplex na juhu obce, ktorý je 

súčasťou Hromovca a patrí do Lesného hospodárskeho celku Lipany. V katastrálnom území obce 

Lúčka plošne dominujú hospodárske lesy. Ochranné lesy ani lesy osobitného určenia nie sú 

vyhlásené. V  území sa vyskytujú zmiešané lesy s prevahou ihličnatých, zastúpených drevinami 

smrekového a jedľového typu. Drevná hmota je spracovávaná na pílach nachádzajúcich sa mimo 

územia obce. Na základe členenia Slovenska podľa potenciálnej prirodzenej vegetácie je v  

katastrálnom území obce Lúčka evidovaná  základná mapovaná jednotka Dubovo-hrabové lesy 

karpatské. Funkcia lesa v tomto regióne s flyšovým geologickým podložím náchylným na zosuvy 

a vodnú eróziu je dôležitá. Lesné porasty zaberajú z celkovej rozlohy katastra obce Lúčka  

17,5 %.  

3.6 Sociálna infraštruktúra 
 

Školstvo 

 

Na území obce sa nachádza jednotriedna materská škola v budove obecného úradu,  

v súčasnosti ju navštevuje 24 žiakov a zamestnáva 2 zamestnancov. Toto predškolské 

zariadenie je plne vyťažené a nepostačuje už ani pre súčasné potreby obyvateľov obce. 

Stravovanie deti je zabezpečené v jedálni materskej školy.  Vo východnej časti obce sa nachádza 

dvojtriedna základná škola pre 1. až 4. ročník s 3 zamestnancami, ktorú teraz navštevuje 24 

školopovinných deti. V obci je tiež zriadené Školské stredisko záujmovej činnosti. Školopovinné 

deti vyšších ročníkov navštevujú základnú školu v meste Lipany. Študenti stredných škôl 

navštevujú stredné školy so sídlom v okresnom meste, resp. v iných mestách kraja. 

 

Sociálna starostlivosť 

 

Obec Lúčka má zriadený klub dôchodcov s knižnicou v pôvodnom objekte obecného úradu. 

Dôchodcom je poskytovaná možnosť odberu stravy z jedálne materskej školy. V súčasnosti nie 

je v obci Lúčka žiadne zariadenie zabezpečujúce sociálne služby pre jej obyvateľov.  Výhľadové 

demografické trendy Slovenska hovoria o všeobecnom starnutí populácie, čo sa prejaví 

zvýšeným dopytom po týchto službách. Obec preto plánuje postupne rozšíriť ponuku terénnych 

sociálnych služieb a opatrovateľskej služby. 
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Zdravotníctvo 

 

Priamo v obci nie je v súčasnosti zriadená žiadna ambulancia, či už pre dospelých alebo deti 

a dorast. Základná zdravotná starostlivosť  pre obyvateľov obce je dostupná v ambulanciách 

v blízkom meste Lipany. Pôsobí tu ambulancia všeobecného lekára pre dospelých, všeobecný 

lekár pre deti a dorast, stomatologická ambulancia a lekáreň. Za odbornou zdravotnou 

starostlivosťou a pohotovostnou službou dochádzajú občania najmä do centra okresu, mesta 

Sabinov.   

 

3.7 Dopravná infraštruktúra 
 

Obec Lúčka leží na konci cesty III. triedy 3189, ktorá sa napája križovatkou na nadradenú cestnú 

sieť európskeho významu – cestu I/68,  Poľsko – Mníšek nad Popradom – Stará Ľubovňa – Prešov 

– Košice – Maďarsko, v  meste Lipany. Obec sa nachádza 35 km od krajského mesta Prešov, 

resp. 4 km od mesta Lipany.  

Aktuálne platný Územný plán rieši dopravné prepojenie obce Lúčka s obcou Kamenica, k lokalite 

hradu, severozápadným smerom a s obcou Milpoš, východným smerom, účelovou komunikáciou.  

Pre obyvateľov obce je cestná osobná hromadná doprava zabezpečená autobusmi SAD Prešov, 

ktoré premávajú po trase Lipany – Lúčka - Potoky a späť. V obci sa nachádza  šesť obojstranných 

autobusových zastávok na ceste III/3189 a jedna sa nachádza na k. ú. Lipany. Na severe obce 

sa nachádza otočka pre autobusy, kde je aj koncová zastávka.   

Železničná osobná i nákladná doprava pre obyvateľov obce Lúčka je zabezpečovaná traťou Kysak 

– Prešov – Lipany – Plaveč. Najbližšia stanica je v meste Lipany, ktorá je od obce vzdialená 5 

km. 

3.8 Technická infraštruktúra 
 

Zásobovanie pitnou vodou 

 

Obec nemá vybudovaný verejný vodovod. Podľa projektovej dokumentácie Lúčka – vodovod, 

kanál, ČOV je riešené zásobovanie vodou a odkanalizovanie obce. Vodojem bol vybudovaný 

v katastri obce Kamenica, v časti Potoky. Objekty občianskej vybavenosti  rodinné domy sú 

zásobované z vlastných studní, z veľkej časti cez malé domové vodárne.  V súčasnosti prebieha 

hydrogeologický prieskum vodného zdroja, ktorý je potrebný k zaregistrovaniu prameňa. Je 

potrebné riešiť dobudovanie a rozšírenie celoobecného verejného vodovodu.   

 

Odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd 

 

Obec vybudovala verejnú splaškovú kanalizáciu. Časť rodinných domov má vybudovanú vlastnú 

žumpu.  Je potrebné dobudovať kanalizačné prípojky pre všetkých obyvateľov obce. 

 

Vodné toky 

 

Územím obce preteká potok Lúčanka, ktorý vteká do rieky Torysa na území mesta Lipany. 

Zásobovanie elektrickou energiou 

 

Obec Lúčka a jej miestna časť Lúčka – Potoky sú v súčasnosti zásobované elektrickou energiou 

z distribučných transformačných staníc 22/0,4 kV. Trafostanice sú zásobované elektrickou 

energiou z kmeňového vedenia č. 322, v trase Prešov – Lipany. Táto elektrická infraštruktúra 
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spĺňa požiadavky na bezporuchové a kvalitné zásobovanie obyvateľov elektrickou energiou. 

Rozvod elektrickej energie je na betónových podperných bodoch, ktoré zároveň slúžia na 

osadenie svetiel verejného osvetlenia. 

 

Zásobovanie plynom 

 

Obec je plynofikovaná od roku 1996. Odberatelia plynu sú zásobovaní plynom z miestnej STL 

siete, buď priamo cez STL prípojky plynu, alebo cez stredotlakové prípojky a regulátory tlaku 

STL/NTL. Zdrojom plynu je distribučný VTL plynovod Prešov – Lipany – Stará Ľubovňa DN 200 

mm, PN 4,0 MPa. Z distribučného plynovodu cez VTL prípojku DN 100 a RS Lipany sú zásobovaní 

odberatelia v obci pri tlaku 0,3 MPa STL. Distribučný VTL plynovod DN 200, PN 4,0 MPa Prešov 

– Stará Ľubovňa je trasovaný v blízkosti katastrálneho územia obce.  Na  území obce Lúčka sa 

nenachádzajú žiadne významné zdroje znečistenia  

 

Telekomunikácie 

 

Obec Lúčka je súčasťou Regionálneho technického centra Východ a nemá vlastnú telefónnu 

ústredňu. Telefónni účastníci obce sú pripojení na telefónnu ústredňu Lipany po prípojnom 

vzdušnom miestnom kábli. Jestvujúca miestna telefónna sieť je realizovaná vzdušnými rozvodmi 

s napojením účastníkov vzdušným káblovým vedením z účastníckych rozvádzačov umiestnených 

na drevených pätkovaných stožiaroch v trasách situovaných vedľa miestnych komunikácii. V obci 

sa nachádza pokrytie mobilnou sieťou 4G od spoločnosti Orange a.s, 4G/LTE a Magio internet 

šíriteľný vzduchom od spoločnosti Telekom a 4G/LTE a 3G od spoločnosti O2.  Miestny rozhlas 

je vedený z rozhlasovej ústredne situovanej v budove obecného úradu. Odtiaľ je vyvedený 

vzdušný rozvod vedený na samostatných oceľových stožiaroch. Príjem televízneho a 

rozhlasového signálu v obci je zabezpečený individuálne prostredníctvom antén. 

 

Odpady 

 

Obec zabezpečuje zber a odvoz komunálneho odpadu prostredníctvom firmy Marius Pedersen 

odvozom na skládku odpadov Ražňany, kde sa tento zneškodňuje. Táto skládka je zaradená do 

kategórie pre nie nebezpečný odpad. Odvoz sa uskutočňuje podľa rozpisu uvedeného 

v „Kalendári zberu odpadov“.  V obci je zavedený separovaný zber zhodnotiteľných zložiek 

komunálneho odpadu, a to sklo, plasty, papier, elektronický odpad, batérie a akumulátory 

a textílie, ktorý prebieha podľa dopredu určeného kalendára. Úroveň vytriedenia komunálneho 

odpadu za rok 2020 v obci Lúčka bola 54,61 %. 

3.9 Kultúra 
 

Obec Lúčka vznikla ako potočná radová dedina. Obec sa  spomína v roku 1323 ako súčasť 

panstva Tekulovcov. V roku 1342 ju v majetkovom spore spustošili páni z Kamenice a od roku 

1346 patrila panstvu Kamenica. V 18. a 19. storočí mali tu majetok Tahyovci. Obec bola súčasťou 

Šarišskej župy. V roku 1956 k obci pričlenili osadu Potoky. 

    

Na území obce Lúčka je evidovaná v Ústrednom zozname pamiatkového fondu v registri 

nehnuteľných kultúrnych pamiatok jedna kultúrna pamiatka,  ktorou je Rímsko-katolícky kostol 

sv. Trojice barokový, prestavaný v roku 1805 – 1814.  Je to jednoloďová stavba s polkruhovým 

uzáverom presbytéria a strešnou vežou.  Hlavný barokový oltár je z roku 1747. Rezby a plastiky 

na ňom sú zväčša zlatené a farebne polychrómované.  

V obci sa pri obecnom úrade nachádza Kultúrny dom s viacúčelovou miestnosťou o výmere cca 

400 m2. Knižnica s knižným fondom cca ....... kníh, s klubom dôchodcov,  je v bývalej budove 

obecného úradu  východne od rímskokatolíckeho kostola. Obec vedie od roku 1953 kroniku obce. 
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Na kultúrnospoločenskom živote obce sa okrem pracovníkov obecného úradu podieľa tiež 

dedinský folklórny súbor, ktorý rozvíja kultúrne tradície obce.  Zhromažďovacie priestory sú v 

areáli obecného úradu na ploche jestvujúceho amfiteátra s kapacitou 200 sedení, v kultúrnom 

dome a pred kostolmi. Obec žije aktívnym kultúrnym životom počas celého kalendárneho roka. 

Organizuje rôzne kultúrne a spoločenské podujatia. Od roku 1981 sa v obci koná folklórny 

festival o Gajdicu Andreja Mizeráka. 

 

Na území obce pôsobí rímskokatolícka farnosť s farou v meste Lipany s kostolom Najsvätejšej 

trojice v centrálnej časti obce a novým kostolom sv. Anny, lokalizovaným severne od pôvodného. 

V  severnej časti obce je zriadený Dom rehoľných sestier sv. Kríža s ubytovacími a stravovacími 

kapacitami.    

V obci Lúčka pôsobí dobrovoľný hasičský zbor, ktorý má v súčasnosti 10 členov.    
 

3.10 Životné prostredie  

Katastrálne územie obce Lúčka je v dotyku s katastrálnymi územiami obcí Milpoš, Kamenica 

a Lipany, ktoré patria do okresu Sabinov. Obec sa nachádza v jeho severnej časti.  Územie obce 

má pretiahly oválny tvar s dlhšou osou v smere sever – juh v dĺžke približne  4,0 km, maximálna 

šírka v smere východ – západ je okolo 1,9 km. Územie obce Lúčka má podhorský charakter s 

výškovým položením od nadmorskej výšky 435 m. n.  m. na juhozápade katastra pri vodnom 

toku potoka Lúčanka asi do 725 m. n.  m. v severnej časti katastra v oblasti Kostolného vrchu s 

výškou 888,0 m. n. m.  Stred obce pri kostole sa nachádza vo výške 536 m. n. m..  Územím 

obce preteká potok Lúčanka, ktorý vteká do rieky Torysa na území mesta Lipany. Centrálna časť 

územia obce patrí do Spišsko-šarišského medzihoria a severný výbežok patrí do pohoria Čergov. 

Má rovinný až mierne zvlnený pahorkatinový povrch podhorského charakteru.   

  

  Tab. 4 Výmera územia obce, využitie pôdy 

 Skutočnosť 2020 v m2 

Celková výmera územia 3 976 481 

Poľnohospodárska pôda spolu 2 871 882 

z toho:  

orná pôda 1 307 416 

trvalý trávnatý porast 1 420 088 

záhrady  134 031 

Nepoľnohospodárska pôda spolu 1 104 599 

Lesné pozemky 697 451 

Vodné plochy 67 461 

Zastavané plochy a nádvoria 212 082 

           Zdroj: Štatistický úrad SR 

 

Z hľadiska súčasnej krajinnej štruktúry a využívania vymedzeného územia v katastrálnom území 

Lúčka je podiel ekologicky stabilných krajinných prvkov zastúpený vo výraznej prevahe. Z 

hľadiska zastúpenia prírodných prvkov a dôležitosti pri zachovaní ekologickej stability územia sú 

významné lesné pozemky, ale najmä trvalé trávne porasty zaberajúce viac ako polovicu plochy 

vymedzeného územia.  

                           

3.11 Základné ekonomické ukazovatele obce  
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Zariadenie verejnej správy a administratívy reprezentuje obecný úrad. Obecný úrad je 

výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce Lúčka, zabezpečuje organizačné a 

administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu obce, ako aj orgánov zriadených 

obecným zastupiteľstvom. Obecné zastupiteľstvo má 6 poslancov. 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce je v súčasnosti rozpočet obce na roky 2021 

– 2023. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

   Tab. 5  Rozpočet obce – prehľad príjmov a výdavkov  

Príjmy v  Eur Skutočnosť 2020 Rozpočet 2021 Rozpočet 2022 Rozpočet 2023 

Bežný rozpočet 399 353,- 380 884,- 397 536,- 401 801,- 

Kapitálové príjmy 686,-    

Finančné operácie 3 000,- 1 061,-   

Príjmy spolu 403 039,- 381 945,- 397 536,- 401 801,- 

Výdavky v  Eur     

Bežný rozpočet 374 699,- 365 365,- 360 765,- 356 054,- 

Kapitálový rozpočet 12 270,- 16 580,- 36 771,- 45 747,- 

Výdavky celkom 403 039,- 381 945,- 397 536,- 401 801,- 

                             Zdroj: Obecný úrad Lúčka 

Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Rozpočet obce bol schválený obecným 

zastupiteľstvom dňa 11. decembra 2020 uznesením č. 175/2020.  

 

3.12 SWOT analýza 
 

Analýza SWOT je spôsob náhľadu na zistenia sociálno-ekonomickej analýzy v štyroch rôznych 

kategóriách: silné stránky, slabé stránky, príležitosti a hrozby. Silné a slabé stránky vychádzajú 

z vnútorných podmienok obce (vnútorné faktory), príležitosti a hrozby sú externé udalosti a 

trendy, ktoré predstavujú šance alebo prekážky, ktoré ovplyvňujú miestny rozvoj (vonkajšie 

faktory). Zo silných stránok a príležitostí vyplývajú faktory rozvoja obce. Zo slabých stránok a 

ohrození vyplývajú kľúčové zápory obce. Na základe faktorov rozvoja a záporov obce je možné 

navrhnúť programovú štruktúru stratégie rozvoja. 

Hodnotenie vplyvu vonkajších činiteľov vykonávané so zámerom stanoviť ciele obce, musí byť 

doplnené rozborom vnútorných činiteľov. Viaceré regióny dnes aj poznajú príležitosti, ktoré im 

potenciál ponúka, avšak chýba im schopnosť ich využiť. Na základe analýzy silných a slabých 

stránok vie obec stanoviť rozumný postup z hľadiska súčasnej a očakávanej situácie. Za dôležité 

znaky konkurenčnej sily obce sa považuje – kvalitné ľudské zdroje, rozvinuté podnikateľské 

prostredie, dobrý prírodný potenciál, výhodná poloha a dopravná dostupnosť, a iné. Za dôležité 

znaky konkurenčnej slabosti sa považuje – strácanie pozície voči konkurenčným regiónom, 

nedostatok finančných zdrojov na rozvoj, klesajúca demografická krivka, vysoká 

nezamestnanosť, zlý technický stav základnej infraštruktúry a iné.  

 

Silné stránky 

 

▪ prírodný a historický potenciál obce; 
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▪ blízkosť obcí, miest s pracovnými príležitosťami Lipany, Sabinov, Prešov); 

▪ existujúci potenciál ľudských zdrojov (vzdelaní a šikovní obyvatelia); 

▪ relatívne veľký počet samostatne zárobkovo činných osôb;  

▪ vysoká zamestnanosť;  

▪ územie plne pokryté elektrickou sieťou;  

 

Slabé stránky 

 

▪ málo využívaný potenciál pre cestovný ruch; 

▪ chýbajúca technická infraštruktúra – nedobudovaná kanalizácia, vodovod, mostné 

telesá, chodníky pre chodcov;   

▪ pretrvávajúca migrácia občanov za prácou; 

 

Príležitosti 

 

▪ existujúca legislatíva umožňujúca rozvoj lokálneho podnikania a zamestnanosti; 

▪ podpora investícií z externých zdrojov – štrukturálne fondy EÚ, štátny rozpočet;  

▪ možnosť využitia existujúcich budov a pozemkov, ktoré sú vo vlastníctve obce; 

▪ orientovanie sa na služby bez negatívnych účinkov na životné prostredie; 

▪ vytváranie podmienok pre šport, turistiku a oddych, rozvoj infraštruktúry a podmienok 

pre ďalšie bývanie; 

 

Ohrozenia 

 

▪ legislatíva, ktorá sťažuje podnikanie malých a stredných podnikov a samostatne 

zárobkovo činných osôb; 

▪ daňová a odvodová politika zaťažujúca podnikateľský sektor;  

▪ komplikácie v súvislosti s uplatňovaním zákona o verejnom obstarávaní;  

▪ zmena klimatických podmienok a s tým spojené dôsledky na životné prostredie;  

▪ pomalá a nákladná výstavba, modernizácia a rekonštrukcia technickej infraštruktúry; 

 
 

 

Zhrnutie súčasného stavu 

 

Zo SWOT analýzy boli identifikované hlavné problémy obce:  

▪ nevyhovujúci stav technickej infraštruktúry – je potrebné dobudovať vodovod a 

kanalizáciu, obec by zároveň mala pripraviť plán rekonštrukcie miestnych mostov; 

 

▪ nevyhovujúci stav sociálnej infraštruktúry – vzhľadom na demografický vývoj je 

potrebné vybudovať sieť sociálnych služieb v obci;  

 

▪ nevyhovujúci stav občianskej vybavenosti – posilniť ponuku služieb, v tejto oblasti je v 

možnostiach obce iba vytvoriť podmienky pre zlepšenie stavu; 

 

▪ nedostatok zdrojov na ekologizáciu územia, ochranu životného prostredia a 

preventívne opatrenia vo väzbe na zmenu klimatických podmienok;  

 

 



 
 

17 
 

Na základe SWOT analýzy (silných stránok a príležitostí) boli identifikované hlavné faktory 

rozvoja obce:  

▪ zlepšiť technickú infraštruktúru;  

▪ podporovať ďalší rozvoj individuálnej bytovej výstavby;  

▪ podporovať rozvoj obchodu a služieb v obci;  

▪ využívať informačné technológie a nové komunikačné systémy pre zlepšenie propagácie obce 

a ponuky produktov cestovného ruchu;  

▪ rozvíjať kvalitné sociálne služby;  

▪ podporovať kultúrne a športové aktivity v obci;  

▪ zvyšovať environmentálne povedomie občanov – informácie o spracovaní bio odpadu, t. j. 

kompostovanie;  

▪ podporovať ekologizáciu územia a ochranu životného prostredia;  

▪ využívať prostriedky zo štrukturálnych fondov Európskej únie na realizáciu investičných a 

neinvestičných projektov;  

▪ využívať spoluprácu na úrovni mikroregiónu, prípadne kraja za účelom zvýšenia propagácie 

a podpory vidieckeho cestovného ruchu, kultúry a športu – napríklad formou budovania 

cyklotrás, turistických chodníkov a náučných chodníkov;  

 

3.13 Analýza vonkajšieho prostredia 
 

Táto časť identifikuje hlavné faktory vonkajšieho prostredia, ktoré priamo alebo nepriamo 

ovplyvňujú rozvoj obce Lúčka. Prešovský samosprávny kraj je vidiecky, pomaly rastúci, viac 

stagnujúci, s dlhodobo nadpriemernou mierou nezamestnanosti, nízkym stupňom pripravenosti 

na inovácie, priemerne atraktívny a nízko konkurencieschopný región SR mimo centra 

rozvojových aktivít EÚ a s možnosťou cezhraničnej spolupráce s Poľskou republikou.  

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Lúčka je súčasťou sústavy 

základných dokumentov podpory regionálneho rozvoja v Slovenskej republike. Táto sústava je 

členená na strategické a programové dokumenty vypracovávané na úrovni štátu, sektorov, 

samosprávnych krajov, regiónov a obcí a programové dokumenty Európskej únie (pre využitie 

zdrojov zo štrukturálnych fondov). 

Vonkajšie prostredie z pohľadu obce je formované na troch úrovniach: 1. európska legislatíva a 

stratégie; 2. štátna legislatíva a opatrenia vlády SR a 3. regionálne stratégie na úrovni vyššieho 

územného celku.  

 

Východiskové podklady: Podpora regionálneho rozvoja sa uskutočňuje v súlade s 

programovaním na základe:  

1. miestnej úrovne  

▪ program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce,  

▪ komunitný plán sociálnych služieb,  

▪ viacročný rozpočet; 

 

2. národnej úrovne prostredníctvom dokumentov  

▪ Partnerská dohoda Slovenskej republiky na roky 2021 – 2027 (ďalej aj „PD SR“) je 

základný strategický dokument s celoštátnym dosahom, ktorý vypracovala Slovenská 

republika (ďalej len „SR“) za účasti partnerov a ktorým sa stanoví stratégia, priority a 

opatrenia pre účinné a efektívne využívanie prostriedkov z fondov politiky súdržnosti 

Európskej únie (ďalej len „EÚ“) na programové obdobie 2021 – 2027. PD SR uzatvorí 

Slovenská republika s Európskou komisiou (ďalej aj „EK“), táto dohoda je pri písaní tohto 

PHRSR v štádiu návrhu.  

▪ Národný program reforiem Slovenskej republiky (2018, 2019, 2020); 



 
 

18 
 

▪ Programové vyhlásenie vlády Slovenskej republiky na obdobie rokov 2020 – 2024; 

▪ Národná stratégia regionálneho a územného rozvoja Slovenskej republiky do roku 2030 

(2017); 

▪ Koncepcia územného rozvoja Slovenska 2001 – v znení KURS 2011 – zmeny a doplnky 

č. 1 KURS 2001; 

▪ Národný infraštruktúrny plán Slovenskej republiky na roky 2018 – 2030, (2017); 

▪ Zelenšie Slovensko – Stratégia environmentálnej politiky Slovenskej republiky do roku 

2030 (Envirostratégia 2030); 

▪ Strategický plán rozvoja dopravy SR do roku 2030 (2016); 

▪ Akčný plán rozvoja elektromobility v Slovenskej republike (2019); 

▪ Národná stratégia cyklistickej dopravy a cykloturistiky v Slovenskej republike (2015); 

▪ Stratégia rozvoja cestovného ruchu do roku 2020 (2013); 

▪ Aktualizovaná národná stratégia ochrany biodiverzity do roku 2020 (2014); 

▪ Stratégia adaptácie Slovenskej republiky na zmenu klímy – aktualizácia (2018); 

▪ Národná stratégia trvalo udržateľného rozvoja (2001); 

▪ Koncepcia ochrany prírody a krajiny do roku 2030 (2019); 

▪ Koncepcia implementácie Agendy 2030 v medzinárodnom prostredí (2017); 

▪ Aktualizácia Národného programu podpory zdravia v Slovenskej republike (2014); 

▪ Koncepcia Štátnej politiky zdravia Slovenskej republiky (2008); 

▪ Akčný plán pre životné prostredie a zdravie obyvateľov Slovenskej republiky V. (2019); 

▪ Strategický rámec v oblasti starostlivosti o zdravie pre roky 2014 až 2030 (2013); 

▪ Integrovaný národný energetický a klimatický plán na roky 2021 – 2030; 

▪ Dokumenty/stratégie/plány SR vzťahujúce sa k plneniu jednotlivých kritérií základných 

podmienok; 

 

3. nadnárodnej úrovne  

K programovým dokumentom Európskej únie pre využitie štrukturálnych fondov patria:  

▪ Zmluva o fungovaní Európskej únie; 

▪ Rámcový dohovor OSN o zmene klímy (1994); 

▪ Kjótsky protokol k Rámcovému dohovoru OSN o zmene o zmene klímy (1997); 

▪ Agenda 2030 pre udržateľný rozvoj; 

▪ Ciele politiky EÚ v programovom období 2021 – 2027; 

▪ Rámcový dohovor o ochrane a trvalo udržateľnom rozvoji Karpát (2003); 

▪ Stratégia EÚ pre Dunajský región; 

▪ Revízia Akčného plánu Stratégie EÚ pre dunajský región (júl 2019); 

▪ BIELA KNIHA: Plán jednotného európskeho dopravného priestoru – vytvorenie 

konkurencieschopného dopravného systému účinne využívajúceho zdroj, COM(2011) 144 

v konečnom znení; 

▪ Európska zelená dohoda (European Green Deal) publikovaná v decembri 2019, ktorá 

stanovuje plán opatrení s cieľom prechodu na plne klimaticky neutrálne hospodárstvo 

EÚ; 

▪ Európa 2020 Stratégia pre inteligentný a udržateľný rast podporujúci začlenenie; 

▪ COM(2010) 2020 v konečnom znení; 

▪ Európska stratégia pre nízkoemisnú mobilitu (COM(2016) 501 z 20. 7. 2016); 

▪ Plán prechodu na konkurencieschopné nízkouhlíkové hospodárstvo do roku 2050; 

▪ COM(2011) 112 v konečnom znení; 

▪ Energetický plán do roku 2050 COM(2011) 885 v konečnom znení; 

▪ Nástroj na prepájanie Európy v oblasti dekarbonizácie hospodárstva a podpory využívania 

čistej energie; 

▪ Horizont Európa (2021 – 2027); 
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▪ LIFE (oblasť ochrany biodiverzity, prechodu na obehové hospodárstvo, adaptácie na 

zmenu klímy a podpory obnoviteľných zdrojov energie); 

▪ Erasmus (oblasť rozvoja vzdelávania a odbornej prípravy zameraného na inteligentnú 

špecializáciu, priemyselnú transformáciu a podnikanie); 

▪ Program pre sociálnu zmenu a inovácie v oblasti zamestnanosti a sociálneho 

začleňovania; 

▪ Európsky pilier sociálnych práv (2017); 

 

Jednotlivé strategické dokumenty sú vypracovávané vo vzájomnej nadväznosti a postupnosti. 

 

Európska komisia zverejnila v máji 2018 návrh viacročného finančného rámca EÚ na roky 2021 

– 2027 a návrh legislatívneho balíka pre politiku súdržnosti EÚ na programové obdobie 2021 – 

2027. Politika súdržnosti EÚ má aj naďalej podporovať svoje dva hlavné ciele, ktorými sú:  

▪ Investovanie do rastu a zamestnanosti  

▪ Európska územná spolupráca. 

Pre programové obdobie 2021 – 2027 sa stanovilo päť osobitných cieľov politiky súdržnosti EÚ: 

1. Inteligentnejšia Európa  

2. Ekologickejšia, nízko uhlíková Európa  

3. Prepojenejšia Európa  

4. Sociálnejšia Európa  

5. Európa bližšie k občanom. 

 

Z regionálnych stratégií je potrebné vychádzať z priorít, cieľov a opatrení definovaných 

v strategickej časti Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja Prešovského samosprávneho 

kraja na obdobie 2014 – 2020, v súčasnosti pripravovaného Programu hospodárskeho rozvoja 

a sociálneho rozvoja Prešovského samosprávneho kraja 2021+, ktorého súčasťou bude aj  

a  Integrovaná územná stratégia rozvoja Prešovského samosprávneho kraja (IUS PSK).  
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4. Strategická časť 
 

Cieľom PHRSR je sformulovať takú predstavu o smerovaní obce, ktorá vyjadruje ekonomické a 

sociálne záujmy jej občanov a je v súlade so strategickými cieľmi a prioritami štátu, vyššieho 

územného celku, záujmami ochrany historického a kultúrneho dedičstva. Program je otvorený 

dokument, ktorý by sa mal pravidelne písomne dopĺňať a aktualizovať, podľa vopred 

stanovených pravidiel, potrieb obyvateľov obce, jeho návštevníkov a potenciálnych investorov, 

s cieľom v maximálnej možnej miere zvýšiť životnú úroveň obyvateľov obce a uspokojiť ich 

potreby a požiadavky.  

 

Stratégia obce je vypracovaná v súlade s návrhom Partnerskej dohody na roky 2021 – 2027.  

 

Strategické a špecifické ciele Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce 

konkrétne napĺňajú hlavný cieľ, ktorým je prostredníctvom jednotlivých opatrení zvýšiť 

vybavenosť územia zariadeniami občianskej infraštruktúry s ohľadom na zabezpečenie ich 

dostupnosti a kvality poskytovaných služieb, tvorba strategických, politických, infraštruktúrnych 

a trhových podmienok, ktoré podporia úspešnosť a efektívnosť investícií malých a stredných 

podnikateľov a zvýšia konkurenčnú schopnosť obce.  

 

PHRSR obce je základným nástrojom obce, ktorý určuje smer jej napredovania, pre plnenie 

strednodobých a dlhodobých cieľov, ktoré umožnia vytvárať spoločný produkt, poskytujúci 

kvalitné podmienky pre život všetkých jej občanov a návštevníkov pri rešpektovaní udržateľného 

rozvoja územia. Tento strategický dokument posilní regionálny rozvoj tým, že stanoví postupy 

podporujúce miestne iniciatívy. Zároveň pomôže zvýšiť absorpčnú kapacitu regiónu pomocou 

podpory aktivít regionálnych a lokálnych rozvojových organizácií a podporou prípravy strategicky 

významných projektov.  

 

 

Vízia:  

„Chceme, aby obec Lúčka bola v roku 2027 príťažlivá a perspektívna obec so zvyšujúcou sa 

kvalitou života pre všetkých jej obyvateľov vo všetkých oblastiach, využívajúca všetky zdroje 

pre tvorbu nových hodnôt v súlade s ochranou životného prostredia a udržateľným využívaním 

kultúrneho, historického a prírodného dedičstva.“  

 

 

 

Uplatnenie integrovaného prístupu  

rozmer 1  

Rôzne aspekty života obce – environmentálny, hospodársky, sociálny a kultúrny – sú vzájomne 

prepojené a úspech v rozvoji samosprávy možno dosiahnuť len prostredníctvom integrovaného 

prístupu. Opatrenia týkajúce sa fyzickej obnovy sa v PHRSR skombinovali s opatreniami na 

podporu vzdelávania, hospodárskeho rozvoja, sociálneho začleňovania a ochrany životného 

prostredia. Predpokladom toho je rozvoj silných partnerstiev medzi miestnymi obyvateľmi, 

občianskou spoločnosťou, miestnym hospodárstvom a rôznymi úrovňami verejnej správy. 

Takýto prístup je osobitne dôležitý vzhľadom na vážnosť problémov, pred ktorými momentálne 

samospráva stojí. Tieto problémy siahajú od konkrétnych demografických zmien, cez dôsledky 

hospodárskej stagnácie v súvislosti s tvorbou pracovných miest a sociálnym pokrokom, až po 

dôsledky zmeny klímy. Reakcia na tieto problémy bude mimoriadne dôležitá na dosiahnutie 
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inteligentnej, udržateľnej a inkluzívnej spoločnosti, ktorá je cieľom politiky súdržnosti EÚ na 

programové obdobie 2021 – 2027. Politika súdržnosti EÚ má aj naďalej podporovať svoje dva 

hlavné ciele, ktorými sú: Investovanie do rastu a zamestnanosti a Európska územná spolupráca. 

Pre programové obdobie 2021 – 2027 sa stanovilo päť osobitných cieľov politiky súdržnosti EÚ: 

1. Inteligentnejšia Európa, 2. Ekologickejšia, nízko uhlíková Európa, 3. Prepojenejšia Európa, 4. 

Sociálnejšia Európa a 5. Európa bližšie k občanom.  

rozmer 2  

PHRSR obce Lúčka integruje všetky dokumenty na miestnej úrovni, ako aj ciele a priority 

národných strategických dokumentov a dokumentov EÚ. PHRSR obce Lúčka na roky 2021 – 

2030 nadväzuje na predchádzajúce PHRSR obce a viacročný rozpočet. PHRSR obce integruje 

strategické dokumenty EÚ spoločne s dokumentmi z národnej úrovne.  

rozmer 3  

Integrovaný prístup bol uplatnený pri procese spracovania strategického dokumentu, kde boli 

zohľadnené predstavy, potreby a požiadavky jednotlivých zainteresovaných skupín, ako sú 

obyvatelia, rozpočtové organizácie v pôsobnosti obce, záujmové skupiny obyvateľov, 

podnikateľské subjekty, obec a jej jednotlivé orgány: poslanci OZ, starosta, komisie.  

rozmer 4  

Integrovaný prístup bude uplatnený v prípade finančného zabezpečenia jednotlivých priorít a 

cieľov. Financovanie sa bude realizovať  z viacerých zdrojov – verejných a súkromných. Verejné 

zdroje uplatňujú integrovaný prístup z hľadiska horizontálneho ako aj vertikálneho. Z 

horizontálneho hľadiska predstavuje kombinovanie viacerých možných zdrojov EÚ (Operačných 

programov). Z vertikálneho hľadiska sú integrované zdroje EÚ, úrovne SR, VÚC a nakoniec na 

najnižšej úrovni miestnej samosprávy. 
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  Schematické znázornenie štruktúry strategickej časti: 

Prioritná oblasť  
hospodárska 

Prioritná oblasť  
sociálna  

Prioritná oblasť 
environmentálna 

Strategický cieľ 
Skvalitňovanie služieb pre obyvateľov 

Strategický cieľ 
Starostlivosť o občanov a zvýšenie kvality 
života v obci 

Strategický cieľ 
Ochrana a tvorba 
životného prostredia 

Špecifické ciele 

A 

Zamestnanosť 
obyvateľov obce 

B  

Komplexná 
a kvalitná 
infraštruktúra 

C  

Sociálna 
vybavenosť 
s dôrazom na 
kvalitu života 

D 

Udržateľný 
rozvoj obce 
a občianskej 
spoločnosti 

E 

Zdravé životné 
prostredie bez 
záťaží 

Opatrenia 

A1 

Podpora 
podnikateľských 

subjektov v obci 

B1 

Skvalitňovanie 
dopravnej 

infraštruktúry  
 

C1 

Skvalitnenie 
vzdelávania  

D1 

Koncepčné 
riadenie rozvoja 

E1 

Zvýšenie miery 
separovania 

a zhodnocovania 
odpadov 

A2 
Rozvoj 
cestovného 
ruchu so 
zameraním na 
agroturistiku 

B2 
Dobudovanie 
vodohospodárskej 
infraštruktúry  

C2 
Podpora 
kultúrnych 
služieb, 
športových 
zariadení 

a záujmovej 
činnosti 
obyvateľov 

 E2 
Starostlivosť 
o krajinu, trvalo 
udržateľné 
využívanie 
krajinného 

a prírodného 
potenciálu 

  C3 

Zabezpečenie 
dostupnosti 
a kvality 
bývania 

 E3 

Posilňovanie 
ekologického 
povedomia 
obyvateľov 
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Špecifikácia cieľov opatrenia (vysvetlenie na čo je opatrenie zamerané):  

Opatrenie A1: Podpora podnikateľských subjektov v obci 

 

▪ Vytvárať vhodné podmienky pre miestnych existujúcich i potenciálnych podnikateľov za 

účelom rozvoja zamestnanosti a zabezpečenia rôznych služieb pre obyvateľov 

a návštevníkov obce s dôrazom na rozvoj poľnohospodárstva; 

▪ Zriadiť kreatívne centrum pre zachovanie remesiel a pomoc malým podnikateľom; 

▪ Zvyšovať kvalitu verejných služieb obecnej samosprávy; 

▪ Podporovať aktivity zamerané na efektívnosť pri využívaní energií; 

▪ Vytvárať podmienky pre rozvoj malých poľnohospodárskych fariem („mladí farmári“); 

  

Opatrenie A2: Rozvoj cestovného ruchu so zameraním na agroturistiku 

 

▪ Vytvárať podmienky pre rozvoj cestovného ruchu rozvíjaním potrebnej infraštruktúry a 

služieb; 

▪ Zviditeľniť obec prostredníctvom propagácie tradičných remesiel; 

▪ Rozvíjať spoluprácu so susednými obcami a ďalšími partnermi, aj cezhraničnými 

a medzinárodnými; 

 

Opatrenie B1: Skvalitňovanie dopravnej infraštruktúry 

 

▪ Skvalitniť miestnu dopravnú infraštruktúru – cesty, mosty a chodníky v súlade s platnou 

legislatívou; 

▪ Pre účely statickej dopravy dobudovať parkoviská pre potreby občianskej infraštruktúry;  

▪ Podporovať výstavbu cyklotrás za účelom prepojenia sídiel regiónu; 

 

Opatrenie B2: Dobudovanie vodohospodárskej infraštruktúry 

 

▪ Zabezpečiť odstránenie znečisťovania povrchových a podzemných vôd; 

▪ Zabezpečiť zásobovanie pitnou vodou obyvateľov obce; 

▪ Zabezpečiť čistenie odpadových vôd prostredníctvom dobudovania kanalizácie; 

 

Opatrenie C1: Skvalitnenie vzdelávania 

 

▪ Zabezpečiť rozvoj a údržbu infraštruktúry vzdelávania a zabezpečenie podmienok pre 

efektívnu vzdelávaciu činnosť v obci; 

▪ Podporovať rozvoj mimoškolskej činnosti; 

▪ Zvýšiť ponuku celoživotného vzdelávania pre obyvateľov obce; 

 

Opatrenie C2: Podpora kultúrnych služieb, športových zariadení a záujmovej činnosti 

obyvateľov 

 

▪ Zlepšiť priestorové podmienky pre kultúrno-spoločenský život v obci; 

▪ Podporovať rôzne kultúrne a športové podujatia v obci; 
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▪ Zachovávať kultúrne tradície obce  

Opatrenie C3: Zabezpečenie dostupnosti a kvality bývania 

 

▪ Dodržiavať komplexné územno-plánovacie regulatívy pre udržateľný rozvoj obce; 

▪ Vytvárať podmienky pre ďalší rozvoj sietí technickej infraštruktúry k jestvujúcim a novo 

navrhovaným lokalitám pre bývanie; 

 

Opatrenie D1: Koncepčné riadenie rozvoja 

 

▪ Pre rozvoj obce využívať kvalitné, aktuálne a platné koncepčné dokumenty v súlade 

s princípmi udržateľného rozvoja; 

▪ Sledovať plnenie koncepčných dokumentov pravidelným monitoringom a hodnotením; 

▪ Podporovať neziskové organizácie; 

 

Opatrenie E1: Zvýšenie miery separovania a zhodnocovanie odpadov 

 

▪ Zabezpečiť organizačno-technické podmienky pre zvýšený separovaný zber (v zmysle 

platnej legislatívy); 

▪ Zabezpečiť informovanosť obyvateľov o otázkach separovania, zhodnocovania 

a likvidácie odpadov; 

▪ Výstavba zberného dvora s technikou; 

 

Opatrenie E2: Starostlivosť o krajinu, trvalo udržateľné využívanie krajinného a prírodného 

potenciálu 

 

▪ Dodržiavať všeobecné zásady pre tvorbu a ochranu krajiny s cieľom zachovania pôvodnej 

fauny a flóry; 

▪ Zabezpečiť ochranu a racionálne využívanie vôd, ochranu pred povodňami; zabezpečiť 

protipovodňové opatrenia POLDER a reguláciu potokov; 

▪ Realizovať výstavbu a revitalizáciu oddychových zón v obci; 

 

Opatrenie E3: Posilňovanie ekologického povedomia obyvateľov  

 

▪ Spolupracovať s mimovládnymi organizáciami a príslušnými aktivistami pri zvyšovaní 

ekologického povedomia obyvateľov obce; 

▪ Podporovať rôzne formy aktivizácie občanov; 
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5. Programová časť 
 

Programová časť PHSR nadväzuje na strategickú časť a obsahuje najmä zoznam činností a  

projektov na zabezpečenie realizácie programu rozvoja obce. Programová časť PHRSR obsahuje 

podrobnejšie rozpracovanie strategických cieľov v sociálnej, hospodárskej a environmentálnej 

politike na úroveň projektov a aktivít.  

 

Návrh aktivít v rámci jednotlivých opatrení 

 

Opatrenie A1: Podpora podnikateľských subjektov v obci 

 

▪ Vypracovať prieskum potrieb služieb pre obyvateľov a návštevníkov obce;  

▪ Pripraviť informačný deň, resp. seminár pre miestnych podnikateľov o možnostiach 

využitia EÚ fondov; 

▪ Podporovať inovačné aktivity  a zavádzanie nových technológií v prevádzkach miestnych 

podnikateľských subjektov; 

 

Opatrenie A2: Rozvoj cestovného ruchu 

 

▪ Pripraviť koncept rozvoja cestovného ruchu v obci; 

▪ Vypracovať projekt cezhraničnej spolupráce v oblasti kultúrnej výmeny a propagácie 

tradícií obce; 

▪ Podporovať podnikateľské aktivity v cestovnom ruchu;  

 

Opatrenie B1: Skvalitňovanie dopravnej infraštruktúry 

 

▪ Zabezpečiť spracovanie projektovej dokumentácie pre realizáciu rekonštrukcie miestnych 

komunikácií; 

▪ Rekonštruovať existujúce mosty v obci; 

▪ Vybudovanie cyklochodníka 

 

Opatrenie B2: Dobudovanie vodohospodárskej infraštruktúry 

 

▪ Výstavba verejného vodovodu a dobudovanie kanalizačnej siete  

▪ Pripraviť projekt a realizovať výstavbu miestneho vodovodu pre zásobovanie obyvateľov 

pitnou vodou; 

 

Opatrenie C1: Skvalitnenie vzdelávania 

 

▪ Modernizovať zariadenia určené pre predškolskú výchovu a povinnú školskú dochádzku; 

▪ Vykonať prieskum vo väzbe na ďalšie vzdelávanie obyvateľov - celoživotné vzdelávanie; 
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Opatrenie C2: Podpora kultúrnych služieb, športových zariadení a záujmovej činnosti 

obyvateľov 

 

▪ Vypracovať a publikovať ročný kalendár kultúrnych podujatí (organizovaných rôznymi 

subjektmi pôsobiacimi na území obce); 

▪ Zorganizovať podujatie festival O gajdicu Andreja Mizeráka 

▪ Rekonštruovať priestory športového multifunkčného ihriska v obci; 

▪ Revitalizovať priestory existujúceho, resp. výstavba nového amfiteátra v obci; 

 

Opatrenie C3: Zabezpečenie dostupnosti a kvality bývania 

 

▪ Pripraviť Zmeny a doplnky územného plánu obce;  

▪ Pripraviť vhodné lokality pre individuálnu výstavbu rodinných domov; 

 

Opatrenie D1: Koncepčné riadenie rozvoja 

 

▪ Aktualizovať územno-plánovaciu dokumentáciu obce; 

▪ Pravidelne informovať verejnosť o činnosti samosprávy obce; 

▪ Podporovať aktívne občianstvo, podporovať činnosť záujmových združení občanov 

a ďalších mimovládnych organizácií; 

 

Opatrenie E1: Zvýšenie miery separovania a zhodnocovanie odpadov 

 

▪ Spracovať program odpadového hospodárstva obce; 

▪ Vyhodnotiť kvalitu a úspešnosť separácie druhotných surovín z komunálneho odpadu; 

▪ Motivovať k zakladaniu vlastných kompostovísk biologicky rozložiteľného odpadu;  

▪ Výstavba zberného dvora s technikou; 

 

Opatrenie E2: Starostlivosť o krajinu, trvalo udržateľné využívanie krajinného a prírodného 

potenciálu 

 

▪ Vykonávať pravidelnú údržbu verejných priestranstiev (kosenie, orezávanie stromov a 

krov); 

▪ Vykonávať kontrolu zákazu tvorby „čiernych skládok“; 

▪ Realizovať aktivity na zadržiavanie dažďových vôd v obecných objektoch; zabezpečiť 

protipovodňové opatrenia POLDER a reguláciu potokov; 

▪ Realizovať výstavbu a revitalizáciu oddychových zón v obci – rekreačné zóny; 

 

Opatrenie E3: Posilňovanie ekologického povedomia obyvateľov  

 

▪ Pripraviť a zrealizovať informatívne stretnutie s obyvateľmi obce na zber, triedenie 

a zhodnocovanie odpadov (min. 1 x ročne); 
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Ukazovatele pre hodnotenie PHRSR  

Súčasťou programovej časti je aj stanovenie ukazovateľov pre hodnotenie PHRSR. Ukazovatele 

výsledkov a dopadov v PHRSR obce Lúčka sú spracované v nasledujúcej tabuľke. Ako informačný 

zdroj je uvedená obec a iné zdroje. Výstupy projektu predstavujú práce, služby a tovary, ktoré 

boli financované počas realizácie aktivít projektu vyjadrené z finančného a vecného hľadiska. 

Výsledok projektu predstavuje okamžitý efekt realizácie aktivít projektu (výstupy z aktivít), 

ktorý je k dispozícii pre cieľovú skupinu alebo predstavuje služby poskytnuté cieľovej skupine. 

Dopad vyjadruje dlhodobý efekt intervencie na danú prioritnú oblasť alebo cieľovú skupinu, 

ktorý je mimo priamej a výlučnej kontroly subjektu zodpovedajúceho za realizáciu projektu.  

 

Ukazovatele výstupu sú obvykle priradené k jednotlivým projektom. Označujú hmatateľné 

produkty, bezprostredne dosiahnuté realizáciou jednej alebo viacerých aktivít, často vyjadrené 

v merateľných fyzických alebo peňažných jednotkách. Odrážajú skutočnosť, že niečo bolo 

vytvorené, vyprodukované, zriadené, zrealizované.  

 

Ukazovatele výsledku vyjadrujú priamy hmatateľný efekt projektu na cieľové skupiny projektu 

bezprostredne po ukončení realizácie projektu a merajú bezprostredný následok, ktorý bol 

vyvolaný výstupom (preto je medzi výstupom a výsledkom logická väzba).  

 

Ukazovatele dopadu vyjadrujú dlhodobý efekt intervencie na prioritnú skupinu či cieľovú 

skupinu, následky dosiahnutých výsledkov projektu, teda príspevok k riešeniu cieľov 

stanovených pre prioritnú oblasť či potrieb cieľovej skupiny a k odstraňovaniu prekážok rozvoja. 

Z tohto hľadiska preto nemusí byť strategický cieľ vyjadrený ukazovateľmi dopadu, ale môže byť 

vyjadrený aj vhodnými ukazovateľmi výsledku. Pre oblasť hodnotenia dopadov PHSR obce boli 

ako východiskové hodnoty dopadových ukazovateľov stanovené dopadové ukazovatele výsledku 

na úrovni roku 2020. 

 

Návrh zoznamu kľúčových ukazovateľov 

Číslo 

opatrenia 

Názov ukazovateľa Merná 

jednotka 

Zdroj Východisková 

hodnota 

2021 

Cieľová 

hodnota 

2027 

A1 
Počet evidovaných uchádzačov 

o zamestnanie spolu, z toho ženy 
počet ŠÚ SR 

  

A1 
Počet podnikateľských subjektov v obci 

počet Obec 
  

E1,D1 
Počet nových a aktualizovaných 

rozvojových dokumentov 
počet Obec 

  

D1 
Zníženie energetickej náročnosti budov 

počet Obec 
  

A1 
Počet zavedených elektronických 

služieb verejnej správy 
počet Obec 

  

D1 
Počet nových stavebných parciel 

počet Obec   

C3,E2 
Počet projektov revitalizácie centra 

obce 
počet Obec 

  

E2 
Výmera upravenej verejnej plochy 

m2 Obec   

B1 
Zrekonštruované a nové miestne 

komunikácie 
m Obec 
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B1,B2 
Počet projektov technickej 

infraštruktúry 
počet Obec 

  

A2 
Počet projektov zameraných na 

podporu CR a cezhraničnej spolupráce 
počet Obec 

  

B2 
Dĺžka vybudovanej kanalizácie 

m Obec   

B2 
Pripojenie obyvateľov na kanalizačnú 

sieť 
% ŠÚ SR 

  

B2 
Kapacita ČOV 

EO Obec   

E1 
Projekty zamerané na zber 

a nakladanie s komunálnym odpadom   
počet Obec 

  

E1 
Množstvo vyseparovaného odpadu na 

obyvateľa 
kg/obyv. ŠÚ SR 

  

A2,E3 
Náklady na osvetovú a informačnú 

činnosť 
Eur Obec 

  

A2,E3 
Počet informovaných obyvateľov 

počet Obec   

E1 
Náklady na vybudovanie zariadenia na 

zhodnotenie BRKO 
Eur Obec 

  

E1 
Plocha zariadenia BRKO 

m2 Obec   

C3 
Počet podporených športových 

zariadení 
počet Obec 

  

C3 
Projekty zamerané na kultúrno-

spoločenský život 
počet Obec 

  

C3 

Počet 

zrekonštruovaných/zmodernizovaných 

športových zariadení/priestorov 

počet Obec 
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         Akčný plán na rok 2021 s výhľadom na roky 2022 - 2023 

 

P. č. Názov projektu RN v 

Eur 

Predpokladané zdroje 

financovania 

Rok začatia – rok 

ukončenia realizácie 

Nositeľ – garant 

realizácie 

Číslo 

opatrenia  

1. 
Lúčka Sanácia krovu a zateplenie školy 

základnej školy“ 
 OP Kvalita ŽP, rozpočet obce 2021 Obecný úrad C1 

2. 
Aktualizovať územno-plánovaciu dokumentáciu 

obce 
 Rozpočet obce 2021 Obecný úrad D1 

3. 

Zabezpečiť spracovanie projektovej 

dokumentácie pre realizáciu rekonštrukcie 

miestnych komunikácií; 

 Rozpočet obce 2022 Obecný úrad B1 

4. Výstavba zberného dvora s technikou  OP Kvalita ŽP, rozpočet obce 2022 Obecný úrad E1 
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6. Realizačná časť 
 

Inštitucionálne zabezpečenie a organizačné zabezpečenie realizácie programu 

hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce  

 

Realizácia programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Lúčka na roky 2021 – 

2027 je inštitucionálne a organizačne zabezpečená miestnou samosprávou prostredníctvom 

činnosti Obecného zastupiteľstva, starostu obce, obecného úradu ako výkonného aparátu 

miestnej samosprávy a miestnymi aktivitami občanov obce, občianskych združení, 

podnikateľských subjektov pôsobiacich na území obce.  

 

Finančné zabezpečenie jednotlivých opatrení a aktivít, inštitucionálnej a organizačnej 

stránky realizácie programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce  

 

Jednotlivé aktivity - projekty, schválené v rámci Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho 

rozvoja obce Lúčka na roky 2021 – 2027, budú financované najmä:  

- z obecného rozpočtu, schváleného Obecným zastupiteľstvom v Lúčke,  

- z rozpočtu PSK, schváleného Zastupiteľstvom PSK, 

- z rozpočtu Správcov technickej infraštruktúry po dohode s obcou Lúčka,  

- z rozpočtu súkromných investorov po dohode s obcou Lúčka, 

- zo zdrojov Európskej únie prostredníctvom štrukturálnych fondov a iných finančných 

mechanizmov; 

 

Vzhľadom k tomu, že v súčasnosti tj. roku 2021 sa ešte tvoria strategické dokumenty na 

národnej úrovni súvisiace so stanovením strategických priorít a smerovanie podpory z fondov 

EÚ, nie je možné presne urči z akých konkrétnych zdrojov budú financované niektoré aktivity 

obce, ktoré si obec stanovila. Je preto potrebný pravidelný monitoring schválených strategických 

dokumentov na národnej a regionálnej úrovni a možností získania finančných prostriedkov na 

financovania priorít obce Lúčka do roku 2027. 

  

Systém monitorovania a hodnotenia plnenia programu hospodárskeho rozvoja a 

sociálneho rozvoja obce  

 

Plnenie jednotlivých cieľov a opatrení Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 

obce Lúčka na roky 2021 – 2027 bude pravidelne monitorované a vyhodnocované Obecným 

zastupiteľstvom minimálne 1 x ročne. Výstupom bude Správa o plnení Programu hospodárskeho 

rozvoja a sociálneho rozvoja obce, s návrhom príslušných zmien a doplnení vo väzbe na finančný 

rozpočet obce, ktorú prerokuje Obecné zastupiteľstvo.   
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7. Záver 
 

Dokument PHRSR obce Lúčka je strednodobý rozvojový dokument obce – vyjadruje víziu rozvoja 

obce založenú na výsledkoch strategického plánovania. Tento programovací dokument bol 

spracovaný ako nosný a kľúčový dokument pre stanovenie prioritných rozvojových oblastí, 

strategických cieľov, priorít, opatrení a aktivít rozvoja obce až do roku 2027.  

Z hľadiska štruktúry PHRSR obce Lúčka je rozčlenený na 5 kľúčových častí:  

- v prvej časti je zhodnotenie plnenia existujúceho PHRSR obce Lúčka do roku 2010  

- druhá časť analytická a obsahuje podrobnú analýzu všetkých oblastí (demografia, bývanie, trh 

práce, sociálna dopravné a technická infraštruktúra, kultúra a životné prostredie) 

- tretia časť je strategická, ktorá obsahuje stratégiu rozvoja obce pri zohľadnení jej vnútorných 

špecifík a určuje hlavné ciele a priority rozvoja obce pri rešpektovaní princípov regionálnej 

politiky v záujme dosiahnutia vyváženého udržateľného rozvoja územia,  

- štvrtá časť je programová časť, ktorá obsahuje strategické prioritné rozvojové oblasti obce, 

definovanie strategických cieľov pri jednotlivých prioritných oblastiach, priority, zoznam opatrení 

a aktivít na zabezpečenie realizácie programu rozvoja obce,  

- posledná časť je realizačná časť, ktorá je zameraná na popis postupov inštitucionálneho a 

organizačného zabezpečenia realizácie programu rozvoja obce, táto časť obsahuje aj finančnú 

časť, ktorá obsahuje finančné zabezpečenie jednotlivých opatrení a aktivít programu rozvoja 

obce. Záver poslednej časti tvorí systém monitorovania a hodnotenia PHRSR obce do roku 2027. 

 

Vykonateľnosť jednotlivých opatrení a tým dosiahnutie stanovených cieľov bude závisieť od 

mnohých faktorov. Najkritickejším prvkom je v prípade malých obcí finančná náročnosť 

jednotlivých priorít. Taktiež dôležitým faktorom sú komplikované vlastnícke vzťahy. Schválený 

PHRSR obce Lúčka je otvorený dokument, ktorý sa môže dopĺňať o nové priority, opatrenia a 

aktivity, resp. môžu sa niektoré opatrenia a aktivity rušiť. PHRSR obce Lúčka schvaľuje Obecné 

zastupiteľstvo v Lúčke. Monitorovanie a hodnotenie PHRSR obce Lúčka realizuje starosta a 

Obecné zastupiteľstvo obce Lúčka.
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8. Zoznam príloh 
Ex-post hodnotenie PHSR obce Lúčka  do roku 2010 

 

A. Napĺňanie cieľov jednotlivých opatrení – 
súhrnná tabuľka 

V tejto časti vyplnením nižšie uvedenej tabuľky 

zhodnoťte ako sú napĺňané ciele podľa jednotlivých 

opatrení zadefinovaných v PHSR obce Lúčka, 

prostredníctvom realizovaných aktivít (spracovaný v r. 

2010):  

Opatrenie- označenie 

hodnotenie 

stručný textový popis 

napĺňané 
čiastočne 

napĺňané 
nenapĺňané 

4.1.1 Vyvíjať úsilie na skvalitnenie činnosti vo vyučovacom procese X   Napĺňané v rámci finančných možností obce 

4.1.2 Vyriešiť problém hygieny a dochádzka obyvateľov zo sociálne slabších 

rodín    X 

Obec neeviduje problémy hygieny a dochádzky obyvateľov. 

Obec nemá sociálne slabšie rodiny, kde by sa tento problém 

vyskytoval. 

4.1.3 Zabezpečiť finančné zdroje na činnosť materskej školy a školskej 

jedálne 
X   

Realizované pravidelne na ročnej báze, zabezpečené vybavenie 

školskej jedálne 

4.1.4 Poskytnúť finančné prostriedky na školskú záujmovú činnosť X   Realizované na ročnej báze zo strany obce 

4.1.5 Finančne prispievať pre žiakov ZŚ a MŠ na rôzne kultúrne, športové 

a spoločenské súťaže 
X   Realizované na ročnej báze zo strany obce 

4.1.6 Formou školení a odbornej literatúry zabezpečovať zvýšenie 

odborných vedomostí týkajúcich sa samosprávy, poslancov OZ 

a pracovníkov obce 

X   Realizované online školenia (GDPR a pod.) 

4.1.7 Realizovať projekty malých obecných služieb, absolventská prax 

komunitných pracovníkov 
X   Realizované na podpory ÚPSVaR - §54, §10, §12 a pod. 

Vysvetlenie: 

→ Napĺňané - k cieľu opatrenia sa vzťahuje aspoň jedna aktivita, v rámci ktorej došlo k nejakej akcii, či pokroku vedúcemu k jeho 

naplneniu; 

→ Čiastočne napĺňané - k cieľu opatrenia sa vzťahuje aktivita, ktorá bola realizovaná len sčasti, alebo sa priamo nevzťahuje k cieľu, ale 

ovplyvňuje ho; 

→ Nenapĺňané – k cieľu opatrenia sa nevzťahuje ani jedna aktivita, v ktorej došlo k nejakej akcii, či pokroku, vedúcemu k jeho naplneniu;  
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4.1.8 Zabezpečiť realizáciu projektu zameraného na rešpektovanie 

politickej, náboženskej a etnickej tolerancie 
  X 

Obec nerealizovala projekt zameraný na rešpektovanie 

politickej, náboženskej a etnickej tolerancie 

4.1.9 Zabezpečiť zlepšenie postavenia sociálne odkázaných 

a marginalizovaných občanov 
 X  

Obec neeviduje sociálne odkázaných a marginalizovaných 

občanov 

4.1.10 Zabezpečiť zvýšenie počítačových, komunikačných a jazykových 

zručností obyvateľov obce a zamestnancov OcÚ 
 X  

Obec realizuje túto aktivitu v závislosti od finančných možností 

obce 

Opatrenie- označenie 

hodnotenie 

stručný textový popis 

napĺňané 
čiastočne 

napĺňané 
nenapĺňané 

4.2.1 Prehodnotiť doposiaľ prijaté VZN obce a to z dôvodu zmeny legislatívy 

v oblasti 
X   

Obec pracuje na aktualizáciách VZN v súlade so schválenou 

legislatívou 

4.2.2 Pokračovať v prácach na dostavbe vodovodných rozvodov   X  

4.2.3 Pokračovať v prácach na výstavbe kanalizácie obce a realizovať projekt 

odkanalizovania obce, ktoré nie sú napojené 
 X  Obec zabezpečuje aktivitu v rámci finančných možností obce 

4.2.4 V spolupráci s PBaH začať projektové práce na oprave a vytvorení 

nových na protipovodňových opatrení na miestnych potokoch 
  X 

Obec si stanovila prioritu vybudovania protipovodňových 

opatrení v nasledujúcom období 

4.2.5 Zabezpečiť aktualizovanie Územného plánu obce X   Spracovaná aktualizácia územného plánu 

4.2.6 Zabezpečiť vypracovanie geometrických plánov pre miestne 

komunikácie a miestne cintoríny 
 X  

Obec zabezpečila vypracovanie geometrických plánov, eviduje 1 

nevysporiadaný pozemok 

4.2.8 Zabezpečiť výstavbu záchytnej nádrže a oddychovej zóny na 

Lúčanskom potoku 
  X 

Obec si stanovila prioritu vybudovania protipovodňových 

opatrení v nasledujúcom období 

4.2.9 Zabezpečiť pravidelnú údržbu verejných priestranstiev, parkov, 

chodníkov a miestnych komunikácií 
X   

Obec zabezpečuje túto aktivitu pravidelne prostredníctvom 

verejno-prospešných prác 

4.2.10 Zabezpečiť rekonštrukciu chodníkov okolo hlavnej cesty a oprava 

priekop v okolí miestnych komunikácií 
  X 

Obec si stanovila prioritu rekonštrukciu miestnych komunikácií 

v nasledujúcom období 

4.2.11 Zabezpečiť úpravu cintorínov a ostatnej občianskej infraštruktúry  X  Obec zabezpečuje aktivitu v rámci finančných možností obce 

4.2.12 Pokračovať v prácach na úpravách miestnych komunikácií  X  Obec zabezpečuje aktivitu v rámci finančných možností obce 

4.2.14 Zabezpečiť priebežné čistenie studničiek, celoročnú ochranu ŽP v obci 

a jej okolí 
X   Obec zabezpečuje aktivitu v rámci finančných možností obce 
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4.2.15 Zabezpečiť pokračovanie majetkovo-právneho vysporiadania 

pozemkov na futbalovom ihrisku, miestnych komunikáciách, verejných 

priestranstvách, miestnych cintorínoch a ďalších priestranstvách 

X   Obec zabezpečuje aktivitu v rámci finančných možností obce 

4.2.16 Zabezpečiť poskytovanie poradenskej služby občanom v otázkach 

vlastníckych vzťahov k nehnuteľnostiam v obci a jej katastri 
X   Obec zabezpečuje aktivitu v rámci možností obce 

4.2.18 Zabezpečiť prípravu odborne spracovaných sadových projektov na 

zlepšenie environmentálneho potenciálu obce 
  X 

Obec nerealizovala prípravu odborne spracovaných sadových 

projektov 

4.2.19 Zabezpečiť investičnú podporu novej bytovej výstavby  X  Obec má vytypovanú lokalitu pre novú investičnú výstavbu 

4.2.20 Zabezpečiť vytvorenie moderného informačného a značkového 

systému v obci 
  X 

Obec nerealizovala vytvorenie moderného informačného 

a značkového systému v obci 

4.2.21 Zabezpečiť vypracovanie, schválenie a realizáciu Koncepcie 

odpadového hospodárstva v obci 
 X  

Obec si stanovila túto aktivitu v nasledujúcom období, má však 

veľmi dobre vybudovaný systém separácie odpadu 

4.3.1 Zabezpečiť vypracovanie projektu na aktivity a podujatia v novom 

kultúrnom dome 
 X  Realizované priebežne v závislostí od rozpočtu obce 

4.3.2 Zabezpečiť organizáciu podujatia kultúrneho domu  X   Realizované priebežne v závislostí od rozpočtu obce 

4.3.3 Organizovať kultúrno-spoločenské podujatia 
X   

Obec zabezpečuje pravidelne kultúrno-spoločenské akcie 

(dlhoročne napr. Festival Ogajdicu Andreja Mizeráka) 

4.3.4 Zvýšiť bezpečnosť v obci  X  Obec realizuje aktivitu v rámci vlastných možností  

4.3.5 Zabezpečiť postupnú internetizáciu obce a voľne prístupné verejné 

miest s pripojením internetu 
X   

Obec je pokrytá sieťami Telekom, Orange a O2 čo zabezpečuje 

prístup k internetu 

4.3.6 Zabezpečiť výstavbu a využitie centra ľudovej kultúry   X Obec nerealizovala výstavbu centra ľudovej kultúry 

4.3.7 Zabezpečiť starostlivosť o obyvateľov v dôchodkovom veku 
X   

Obec poskytuje služby stanovené zákonom pre všetkých 

obyvateľov obce vrátane obyvateľov v dôchodkovom veku 

4.3.8 Zvýšiť propagáciu obce a zabezpečiť vypracovanie informačno-

propagačnej publikácie o obci 
  X 

Obec nerealizovala vypracovanie informačno-propagačnej 

publikácie 

4.3.9 Z titulu zriaďovateľa vyvíjať úsilie na skvalitnenie činnosti vo 

vyučovacom procese, zabezpečiť prevádzku a údržbu ZŠ a MŠ 
X   

Obec poskytuje finančné prostriedky na skvalitňovanie 

vyučovacieho procesu v ZŠ s MŠ 

4.3.9 Zabezpečiť rozvoj obecnej knižnice  X  Realizované priebežne v závislostí od rozpočtu obce 
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4.3.10 Vybudovať v katastri obce cykloturistický areál 
  X 

Obec si stanovila túto aktivitu v nasledujúcom období, konkrétne 

vybudovanie cyklochodníka 

4.3.11 Vybudovať v katastri obce polyfunkčný športový areál 

 X  

Obec si stanovila túto aktivitu v nasledujúcom období, obec 

disponuje multifunkčným ihriskom pri obecnom úrade, ktorý si 

vyžaduje rekonštrukciu 

4.3.12 Vybudovať v obci oddychovo-relaxačné zóny za účelom zlepšenia 

životného prostredia 
 X  Obec si stanovila túto aktivitu v nasledujúcom období 

4.4.1 Podporiť rozvoj ekonomických činností 
 X  

Obec realizuje túto aktivitu v závislosti od finančných možností 

obce 

4.4.2 Podporiť rozvoj tradičných remesiel a vznik nových prevádzok 

remeselno-výrobného charakteru zriadením iných foriem inovatívnej 

podpory podnikania, ktoré zlepšia ponuku služieb v obce 

 X  

Obec realizuje túto aktivitu v závislosti od finančných možností 

obce 

4.4.3 Podporiť vznik nových služieb v oblasti cestovného ruchu 
 X  

Obec realizuje túto aktivitu v závislosti od finančných možností 

obce 

4.4.4 Vypracovať a realizovať komplexnú štúdiu/projekt pre využitie 

relaxačného a rekreačného potenciálu obce 
  X 

Obec nerealizovala štúdiu pre využitie relaxačného 

a rekreačného potenciálu obce 

4.5.1 Zabezpečiť aktívne zapojenie obce do regionálnych aktivít v regióne 
 X  

Obec je súčasťou Mikroregiónu Hornej Torysy, kde sa aktívne 

podieľa na regionálnych aktivitách 

4.5.2 Zabezpečiť aktívne zapojenie obce do mikroregionálnych 

a regionálnych projektov čerpania eurofondov  
 X  

Obec realizuje túto aktivitu v závislosti od finančných možností 

obce 

4.5.3 Zabezpečiť realizáciu aktivít regionálneho významu v obci 
X   

Obec realizuje  Festival Ogajdicu Andreja Mizeráka, ktorý má 

regionálny význam 

4.5.4 Zabezpečiť rozširovanie ponuky informácií na internetovej stránke 

obce v závislosti od požiadaviek občanov a návštevníkov obce 
 X  

Obec realizuje túto aktivitu v závislosti od finančných možností 

obce 

4.5.5 Zabezpečiť periodické vydávanie občasníka s aktuálnymi i všeobecnými 

informáciami o samospráve, spoločenskom živote v obci .... 
 X  

Obec realizuje túto aktivitu v závislosti od finančných možností 

obce 

4.5.6 Zabezpečiť spoluprácu s prihraničnými regiónmi a partnerskými 

obcami 
 X  

Obec realizuje túto aktivitu v závislosti od finančných možností 

obce 

 

 


